6. **filiaeque eius**: Giulia Agricola, moglie di Tacito - **parentis erepti**: il participio latino esige nella traduzione il corrispondente sostantivo astratto; ripresa del termine già presente *supra* XLIV,3 - **quod**: congiunzione dichiarativa - **deficientem**: il ‘*venir meno*’ durante l’agonia (cfr. *supra* XLIII,4) - **vultu complexuque**: di Agricola. E’ il doloroso rammarico di non averlo potuto vedere e abbracciare un’ultima volta.

7. **Excepissemus**: apodosi di un periodo ipotetico di III tipo, la cui protasi è sottintesa - **quas... figeremus**: proposizione relativa ‘impropria’ con valore finale.

8. **Noster... nobis**: poliptoto e variatio a dare enfasi all’immagine - **longae absentiae**: le ragioni di quest’assenza durata dall’89 fino almeno agli ultimi mesi del 93 non sono state accertate; siccome Tacito fa pretore nell’88 si è congegnato un qualche incarico in una delle province minori, di carattere amministrativo o militare (*legatus Augusti pro praetore* nella *Belgica* o *legatus legionis* sul basso Reno) - **condicione**: ablativo di causa.

9. **adsidente... uxore**: Domizia Decidiana; ablativo assoluto con valore causale - **paucioribus**: il comparativo può intendersi anche come ‘assoluto’ - **novissima in luce**: espressione metonimica, di colorito poetico, a indicare gli ultimi istanti di vita, perché, foscolianamente, ‘gli occhi dell’uom cercan morendo / il Sole’ (*Dei Sep.* 121-2) - **desideravere**: propriamente il verbo indica ‘il desiderio di qualcosa’ che non c’è e qui coglie l’umanissimo rimpianto di un padre morente che avverte la mancanza di un ultimo saluto ai suoi affetti più cari.

Cap. XLVI

1 *Si quis piorum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnae animae, placide quiescas, nosque domum tuam ab infirmo desiderio et muliebribus lamentis ad contemplationem virtutum tuarum voces, quas neque lugeri neque plangi fas est.* 2 *Admiratione te potius et immortalibus laudibus et, si natura suppetit, similitudine colamus: is verus honos, ea coniunctissimi cuiusque pietas.* 3 *Id filiae quoque uxorque praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant, formamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur, non quia intercedendum putem imaginibus quae marmore aut aere finguntur, sed ut vultus hominum, ita simulacra vultus imbecilla ac mortalia sunt, forma mentis aeterna, quam tenere et exprimere non per alienam materiam et artem, sed tuis ipse moribus possis.* 4 *Quidquid ex Agricola amavimus, quidquid mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum in aeternitate temporum, fama rerum; nam multos veterum velut inglorios et ignobilis oblivio obruit: Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.*